REPUBLIKA E KOSOVES

KOMUNA SHTIME
ZYRA E PROKURIMIT

N 0%/ 4 F3

Daté C\.I / { »A/ 200§

KONTRATE
( PUNE)

Komuna Shtime Rr. ,,Tahir Sinani ,, tel. 0290-389-016-131 ose 045-444-509 qé e pérfagéson
Menaxheri i Prokurimt Havé Qarri né njéren ane;

Dhe

N.T.P.”ARDHMERIA” Shtime me Pronar Dashnim Jashari tel: 044-228-437.n& anén tjetér, jang
pajtuar té lidhin njé kontraté publike per punét e shénuara mé poshté:

“Rregullimi i kanalizimit t& ujérave ¢ zeza dhe atmosterike si dhe ndértimi i rrugéve né
" fshatin Godanc i Ulét dhe i Epérm”

Me numér identifikues: 617-2018-059-521

Neni1 Lénda

1.1 Lenda e kontratés éshté ekzekutimi i puneve né vijim nga ana e Kontraktuesit:

“Rregullimi i kanalizimit té ujérave té zeza dhie atmosferike si dhe ndértimi j rrugéve né

fshatin Godanc i Ulée dhe i Epérm”
Neni2 Cmimi
2.1 Gmimi total i punéve duhet té jeté: 105,886.30€
( Njégind e pesé mije, e teteqind e tetedhjet e gjashte euro e tridhjet cents )

2.2 Cmimi i pérmendur né Nenin 2.1 mé sipér duhet té jeté e vetmja pagese gé Autoriteti Kontraktues i
ka borxh Kontraktuesit sipas kontratés. Ai duhet t& jeté i preré dhe t& mos i nénshtrohet ndryshimeve.

2.3 Pagesat do t& b&hen né pajtim me Kushtet e te Veganta té kontratés, nr i prokurimit 617-2018-059-
521

Neni3 Rendii pérparésisé i dokumenteve té kontratés

3.1 Kontrata pérbéhet nga dokumentet né vijim:



(a) Marréveshja e kontratés;

(b) Kushtet e Vecanta té Kontratés:

(c) Kushtet e Pérgjithshme t& Kontratés:

(d) Tenderi i Kontraktuesit, duke pérfshiré edhe Specifikimet Teknike:
(e) Oferta financiare (Paramasa dhe Parallogaria);

(f) (Procesverbali i mbledhjes informative/vizités se vendit)

(9) [shéno ¢do dispozité tjetér t& dosjes sé tenderit].

3.2 Dokumentet e ndryshme qé e pérbéjné kontratén konsiderohet se shpjegojné njéra tjetrén; dhe né
raste té paqgartésisé ose divergjencés, ato duhet t& lexohen sipas rendit t& pérparésisé né té cilin jané

dhéné mé sipér.

Neni 4 Komunikimet4.1 Té gjitha komunikimet me shkrim gé kané té béjné me kété Kontrate
ndérmjet Autoritetit Kontraktues, nga njéra ané dhe Kontraktuesit nga ana tjetér duhet té cekin titullin e
Kontratés dhe numrin e saj té identifikimit dhe duhet té dérgohen me posté, faks, email ose té dorézohen
personalisht. Komunikimet pér Autoritetin Kontraktues mund t& adresohen Autoritetit Kontraktues ose
Menaxherit t&¢ Projektit i eméruar né Kushtet e Veganta t& Kontratés.4.2 Nése personi qé dérgon
komunikatén kerkon vértetim t& pranimit t& saj, ai duhet ta thoté kété né komunikatén e tij. Sa heré gé ka
afat té fundit pér pranimin e komunikatés me shkrim dérguesi duhet té kérkojé vértetim té pranimit té
komunikatés sé tij. Né te gjitha rastet, dérguesi duhet ti marré te gjitha masat e nevojshme pér té
siguruar pranimin e komunikimit té tij.4.3 Kudo né kontraté parashikohet pér dhénien e ndonjé njoftimi,
pelgimi, miratimi, certifikate, ose vendimi, pé&rve¢ nése specifikohet ndryshe né njoftim té tille, pélqim,
miratim, certifikaté apo vendim do t& jeté ne formé t& shkruar dhe flalet "njofton", "vértetoje", "miratoj
‘ose"vendosé "do té interpretohen né& pérputhje me rrethanat. Ndonjé miratim, pajtim, certifikaté ose
vendim i tillé nuk duhet t& mbahet apo vonohet pa arsye

4.4 Kjo kontraté eshté e pérgatitur ne gjunén shqipe né tri origjinale, dy prej t& cilave jané pér
Autoritetin Kontraktues dhe njé origjinale pér Kontraktuesin.

Pér Autoritetin Kontraktues
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PJESA I E KONTRATES KUSHTET E PERGJITHSHME

Neni 1 Pérkufizimet

1.1 “Kontraté" do 18 thotd marréveshije t& lidhur ndérinjet Autoritetit kontrakiues dhe Kontraktuesit, si¢c éshté shénuar
né formularin e kontratés té nénshkruar nga palét, duke pérfshiré t& gjitha shiojcat pér kete dhe té gjitha dokumentet
e inkorporuar me referencé né té.

1.2 “Puné” konsiderohen t& gjitha ato puné t& cilat jané objekt i kontratés dhe te cilat Autoriteti Kontraktues ké&rkon

qé té kryhen nga kontraktuesi, gofshin ato ndértim, restaurim, meremetim apo rrénim ndértesash, pajisje, struktura
inxhinieringu civil, struktura té tjera apo pjesé té tyre.

1.3 “Kontraktuesi” &shté operatori ekonomik (apo grupi i operatoréve ekonomik), i caktuar né formularin e kontratés,
i cili (t& cilét) gshté palé né kontraté dhe &shté i obliguar t& kryejé punét sipas marréveshjes dhe i cili do t& marré
shumén sipas marréveshjes me kontraté.

1.4 “Menaxheri | Projektit” &shté njeriu i caktuar né& kushtet e vecanta & kontratés ( apo cilido njeri kompetent |
autorizuar nga Autoriteti Kontraktues), i cili éshté pérgjegjés pér mbikéqyrjen e kryerjes s& punéve dhe pér té gjitha
hollésité duhet t'i raportojé Autoritetit Kontraktues.

1.5“Cmimi Kontratés” do té thoté shuma g& i paguhet Kontraktuesit sipas marréveshjes né formularin e kontratés.

1.6 “Vendi i ndértimit” do t& thoté vendi i caktuar pér kryerjen e punéve & kontraktuara.

1.7 “Pajisjet e kontraktuesit” do t& thoté e téré makineria pérfshiré edne até pér bartjen e pajisjeve, dhe mjetet tjera
qé nevojiten pér kryerjen e puné&ve t& kontraktuara gé duhet té& béhen sipas kontratés.

1.8 “Skicat” nénkuptojné vizatimet, llogaritjet, informatat e siguruara dhe € miratuara nga Autoriteti Kontraktues pér
kryerjen e punéve t& kontaktuara.

1.9 “KPK” do té thoté Kushtet e Pérgjithshme t& Kontrates.
1.10 “KVK” do té thoté Kushtet e Veganta t€ Kontratés.

Neni 2 Gjuha dhe ligji i aplikueshém
2.1 KVK e saktésojné cili éshté ligji g& i pércakton té gjitha ¢éshijet qé nuk jané te mbuluara né kontraté.
2.2 Kontrata dhe té gjitha komunikimet e shkruara ndérmjet paléve hartohen né gjuhén e specifikuar né KVK.

Neni 3 Transferimi

3.1 Transferimi do té jeté valid vetém nése ka marréveshje t& shkruar pérmes te cilés Kontraktuesi e transferon
kontratén e vet ose njé pjesé té saj te njé palé e treté.

3.2 Kontraktuesi nuk mundet q&, pa miratim paraprak me shkrim nga Autoriteti kontraktues, ta transferojé kontratén
0se njé pjesé té saj, ose ndonjé pérfitim apo interes nga ajo, pérveg né kéto raste:

a) kur ka ngarkesé pér pagesé, né favor té bankieréve (& Kontraktuesit, t& shumave gé duhet t& paguhen ose gé do
té b&hen borxh sipas kontratés; ose

b) né rast t& dhénies sé& t& drejtés s& Kontraktuesit siguruesve té Kontrakiuesit pér t& kérkuar pagesén nga ndonjé
person tjetér i detyruar né rastet kur siguruesit e kané shkarkuar humbjen ose detyrimin e Kontraktuesit.

3.3 Pér géllimet e nenit 3.2, aprovimi i njé transferimi nga Autoriteti kontraktues nuk do ta lirojé Kontraktuesin nga
obligimet e veta pér pjesén e kontratés gé tashme &shté realizuar ose pér pjesén gé nuk éshteé bartur.

3.4 Pranuesit e dispozitave t& kontratés duhet té plot€sojné kriteret e pérshtatshmérisé qé zbatohen pér dhénien e
kontratés pérveg né raste kur transferimi b&het né banké apo kompani té sigurimit ose institucion tjetér financiar.

Neni 4 nNén-kontraktimi

4.1 Nenkontrata éshté valide vetém nése ka marréveshje t& shkruar pérmes sé cilés Kontraktuesi ia beson realizimin
e njé pjese té kontratés sé tij njé pale t€ treté.

4.2 Elementet e kontratés qé do t& nénkontraktohen dhe identiteti i nénkontraktuesve i béhen t€ ditura Autoritetit
kontraktues me rastin e dorézimit te ofertés. Ne rast te ndryshimit te nénkontraktuesve gjate implementimit te



kontratés, Kontraktuesi duhet te njoftoj me shkrim Autoritetin Kontrakiues. Autoriteti kontraktues do ta lajmérojé
Kontraktuesin pé&r vendimin e vet brenda 30 dité pune nga marrja e njoftimit, duke i paragitur arsyet e veta nése nuk
léshohet autorizimi. Kontraktuesi nuk nénkontrakton pa autorizim me shkrim nga Autoriteti Kontraktues. Te gjithé
nénkontraktuesit e propozuar duhet te pérmbushin kérkesat e p&rshtatshmérisé.

4.3 Autoriteti kontraktues nuk njeh lidhje kontraktore ndérmjet vetes dhe nénkontraktuesve, megjithaté mund té
siguroj, ku e konsideron si té nevojshme, pagesat direkte pér nénkontraktorét.

4.4 Kontrakiuesi &shté pérgjegjés pér aktet, gabimet dhe neglizhencén e nénkonirakiuesve té vet si dhe & agjentéve
ose té punésuarve, né t& njéjtén ményré si po té ishin akle, gabime ose negiizhencé e Kontraktuesit, agjentéve té tij
ose punetoréve té tij. Aprovimi i nénkontraktimit t& ndonjé pjese & koniratés ose aprovimi i nénkontraktuesit nga ana

e Menaxherit t& Projektit nuk e liron Kontraktuesin nga obligimet e tij sipas kontratés

4.5 Nése nénkontraktuesi ka marré ndonjé obligim t& vazhdueshém qé vazhdon pér njé periudhé gé e tejkalon até t&
periudhés sé garancisé nén kontraté ndaj Kontraktuesit, pérkitazi me furnizimet gé i jep nénkontraktuesi, Kontraktuesi
duhet q&, né ¢farédo momenti pas skadimit t& periudhés sé garancisé, i transferojé menjéheré te Autoritet
kontraktues, me kérkesé dhe shpenzime t& Autoritetit kontraktues, pérfitimet e obligimeve té tilla pér kohézgjatjen e
garancisé sé skaduar.

Obligimet e Autoritetit Kontraktues

Neni 56 Dhénia e dokumenteve

5.1 Nése &shté e nevojshme, brenda 30 ditésh nga nénshkrimi i kontratés, autoriteti kontraktues duhet t japé
Kontraktuesit, pa pagesé, njé kopje t& skicave t& pérgatitura pér realizimin e kontratés dhe kopje té specifikimeve
dhe dokumenteve tjera t& kontratés. Kontraktuesi mund té blejs kopje tjera té kétyre skicave, specifikimeve dhe
dokumenteve tjera, né rast se ato jané ne dispozicion. Pas l&shimit & certifikatés pérfundimtare, Kontraktuesi duhet
ti kthen autoritetit kontraktues t& gjitha skicat, specifikimet dhe dokumentet tjera t& kontratés.

5.2 Pérveg nése éshté e nevojshme pér géllime t& kontratés, skicat, specifikimet dhe dokumentet tjiera qé& i jep
autoriteti Kontraktues nuk duhet t& pérdoren as nuk duhet t'i komunikohen njé pale t& treté nga Kontraktuesi pa
pajtim paraprak t& autoritetit kontraktues.

5.3 Autoriteti kontrakiues ka autoritetin pér ti l&shuar Kontraktuesit urdhra administrative gé inkorporojné ato
dokumente plotésuese dhe udhézimet gé jané t& nevojshme pér ekzekutim té miré t& kontralés dhe pér kompensim
démi nga ndonjé defekt té saj.

Neni 6 Qasja né vend punishte

6.1 Autoriteti kontraktues, né kohén e duhur dhe n& pérputhje me ecuriné e punimeve, do i jap gasje dhe akses
Kontraktuesit ne vend punishte, né pérputhje me programin e zbatimit & detyrave t& pércaktuara né kéto Kushte té
pérgjithshme.

6.2 Kontraktuesi, gjate shfrytézimit, duhet t& mirémbaje cdo objekt t& vendosur né dispozicion té tij né gjendje té
miré, dhe duhet, nése kérkohet nga Autoriteti Kontraktues, ti kthej ato né gjendjen e tyre origjinale pas pé&rfundimit
t€ kontratés.

6.3 Kontraktuesi nuk do té keté t& drejté t& ndonjé pagese pér pérmirésimet gé rezultojné nga puna e kryer me
iniciativén e tij.
Neni 7 Ndihma lidhur me rregulloret vendore

7.1 Kontraktuesi mund t& kérkojé ndihmén e Autoritetit kontrakiues pér marrjen e Kopjeve té ligjeve, rregulloreve
dhe informatave mbi zakonet, urdhératé apo ligjet anésore & Republikés se Kosovés & cilat mund t& ndikojné te
Kontrakiuesi gjaté realizimit t& obligimeve t& tij me kontraté. Autoriteti kontraktues mund ta japé ndihmén e kérkuar
Kontraktuesit me shpenzime t& Kontraktuesit.

7.2 N& bazé té dispozitave t& ligieve dhe rregulloreve mbi puneén, Autoriteti Kontraktues do & bgjg t& gjitha
pérpjekjet e nevojshme pér t& lehtésuar prokurimin nga Kontraktuesi per & gjitha vizat dhe lejet e nevojshme, duke
perfshiré lejen e punés dhe lejet e géndrimit, pér personelin, shérbimet e té ciléve Kontraktuesi dhe Autoriteti
kontraktues i konsideron t& nevojshme, si dhe lejet e géndrimit pér familjet e tyre.

Obligimet e Kontraktuesit

Neni 8 Obligimet e Kontraktuesit

8.1 Kontraktuesi duhet t& veprojé sipas urdhrave administrative gé i jep autoriteti kontraktues. Nése Kontraktuesi



konsideron se kérkesa e njé urdhri administrativ shkon pértej fushéveprimit 1€ kontratés, ai, duke iu ekspozuar
dénimit pér shkelje t& kontratés, do ta njoftojé autoritetin kontraktues pér kété duke i paragitur arsyet e tij brenda 30
ditésh pas pranimit t& urdhrit. Ekzekutimi i urdhrit administrativ nuk do té pezullohet pér shkak té kétij njoftimi.

8.2 Kontraktuesi duhet t'i respektojé dhe t& veprojé sipas té gjitha ligjeve dhe rregulloreve né fugi né Republikén e
Kosovés dhe do té sigurojé gé personeli i tij, t& aférmit e tyre, dhe punétorét vendoré té tij gjithashtu t'i respektojné

dhe t& veprojné sipas kétyre ligjeve dhe rregulloreve.

8.3 Kontraktuesi duhet t'i trajtojé t& gjitha dokumentet dhe informatat e marra lidhur me kontratén si private dhe
konfidenciale. Pérveg né rastet kur kjo &shté e nevojshme pér géllime té ekzekutimit té kontratés, ai nuk do té
publikojé ose shpalosé asnjé detaj t&€ kontratés pa pajlim paraprak me shkrim nga Autoriteti kontraktues.

8.4 Nése Kontraktuesi éshté grup, pérbérja e grupit nuk do té ndryshohet pa pélgimin paraprak me shkrim té
Autoritetit kontraktues.

8.5 Kontraktuesi do té siguroj se punét do té fillojné dhe t& pérfundojné brenda afatit té caktuar réné dakord né
programin e béré sipas Nenit 12.

8.6 Kontraktuesi do t& siguroj gé té gjitha punét gé ai/ajo do t& béjé, si dhe riparimin e defekteve gjaté realizimit t&
punimeve do t& béhen né kohé dhe né pérputhje me standardet, praktikal, metodat dhe procedurat ekzistuese dhe
pér mé tepér me shkallén e aftésisé dhe zellit, e cila do té pritet nga njé kontraktues i afté dhe me pérvojé gé ka
ndérmarr puné té ngjashme.

8.7 Kontraktuesi do té siguroj pér cilésiné e punés dhe pér cilésiné e materialeve dhe cilésisé profesionale té
punonjésve gé jané pérdorur pér realizimin e punéve té kontraktuara.

8.8 Kontraktuesi duhet t& siguroj zonén e ndértimit menjéheré pas fillimit t& punés pér arsyet e méposhtme:

a. né gofté se pér kryerjen e punéve pajisjet e rénda si: ekskavatoré t& llojeve t€ ndryshme, vinga, kamioné té
llojeve t& ndryshme, skela té larta, etj do té pérdoren dhe
b. né ményré gé t& mos démtojé kalimtarét e rastit, objektet pérreth, trafikun etj.

8.9 Kontraktuesi do & jeté pérgjegjés pér siguriné e & gjitha akliviteleve né vend punim.
Neni 9 Personeli

9.1 Kontraktuesi duhet t&€ punésoj personel ky¢ dhe (& pérdor pajisje 1€ identifikuara né tender e tij, pér té kryer puné
ose personel tjetér dhe pajisje t& aprovuara nga menaxheri i projekiit. Menaxheri i Projektit do t& aprovoj ¢do
z&vendésim t& propozuar t&€ personelit kyg dhe pajisjeve vetém nése kualifikimet e tyre pérkatése, ose karakteristikat
jané né thelb t& barabarta ose mé t& miré se ato {& propozuara gjaté tenderit.

Neni 10 Siguria e ekzekutimit

10.1 Kontraktuesi do t&, jo mé voné se dita e nénshkrimit t& kontratés, furnizoj Autoritetin Kontrakiues me siguri pér
ekzekutim t& ploté dhe t& mire t& kontratés. Shuma e sigurisé do t& saktésohet né KVK. Siguria e ekzekutimit do t&
ndalet nga pagesa e Autoritetit kontraktues pér cfarédo humbjeje & éshté pasojé e mosekzekutimit t& ploté dhe té
duhur té obligimeve kontraktore nga ana e Kontraktuesit.

10.2 Sigurimi do t& vazhdoj t& mbetet i viefshém 30 dité pas I&shimit t& Certifikatés s& Pranimit te Pérkohshém.

10.3 Siguria e ekzekutimit t€ kontratés do té jeté né formén e dhéné né pjesén IV & kontratés.

Neni 11 Pérgjegjésia dhe Sigurimi i Kontraktuesit

11.1 Nga data e fillimit e deri sa t€ |&shohet Certifikata e Korrigjimit & Defekteve, rreziget e 1éndimeve personale,
vdekja, dhe humbja ose dé&mtimi i pronés (périshiré, pa kufizim, Punét, Impiantet, Materialet, dhe Pajisjet) jané
rreziget e Kontraktuesit dhe pronés sé afért

11.2 Kontraktuesi duhet t& siguroj njé sigurim nga dita fillimit t& punimeve deri né fund té periudnés garantuese té
defekteve né shumat e pércaktuara né KVK pér ngjarjel e méposhtme té cilat jané pér shkak té rrezigeve té
Kontraktuesit:

(@)  humbje ose démtim i Punéve, Impianteve dhe Materialeve;



(b)  humbje ose démtim i Pajisjeve;

() humbje ose démtim i pronés (pérve¢ Punéve, Impianteve, Materialeve dhe Pajisjeve) né lidhje me Kontratén:
dhe

(d) démtim ose vdekje e personelit te tij.

11.3 Kontraktuesi brenda 15 ditéve pas nénshkrimit t& kontratés duhet ti dérgojé Autoritetit Kontraktues policén dhe
certifikatén pér sigurim qé ka pér géllim kompensimin e nevojshém pér té siguruar humbjen apo démet e pésuara.

11.4 Né gofté se kontraktuesi nuk ofron nj& sigurim t& tillé atéheré kontrata do t& konsiderohet e anuluar dhe
kontrakiuesi do t& pérjashtohet nga pjesémarrja né aktivitetet e prokurimit p&r jo mé pak se njé vit.

11.5  Né qofté se ekzistojné arsye t& mjaftueshme dhe bindése pér zgjatjen e afatit t& ofrimit t& certifikatés mbi
sigurim, Autoriteti Kontraktues mund té zgjasé afatin e caktuar pér dorézimin e certifikatés mbi sigurimin ose te
eliminojé sigurimin dhe té zbresé cmimin e shpérblimit nga fitimi i kontraktuesit.

Neni 12 Programi
12.1 Brenda kohés se specifikuar ne KVK, konirakiuesi do (i dorézoje Menaxherit t& Projektit njé program pér

miratim. Programi do te pérmbaje se paku me se vijon: ményrén se si Koniraktuesi propozon ekzekutimin e punéve,
afatin kohor ge kérkohet pér dorézim dhe miratim te vizatimeve, metodat e pérgjithshme qge do ti zbatoje, dhe afatin

kohor pér secilin aktivitet t& specifikuar.

12.2 Nése menaxheri i projektit p&r me tepér kérkon modifikime ne programin e punéve né kuadér t& punéve té
kontraktuara, kontraktuesi duhet ta rishikojé edhe njéheré programin dhe tia kihejé prapé Menaxherit & projektit.
Kontraktuesi do t& azhurnoj Programin né intervale jo mé shumé se periudha e pércaktuar né KVK.

12.3 Pér ¢do pakénagési apo mosmarréveshje né lidhje me modifikimin e programit, kontraktuesi do t& sigurojé
argument me shkrim Menaxherit t& Projektit.

12.4 Paragitja e programit t& tillg, duke pérfshiré ¢do shtesé nga menaxheri i projektit nuk do t& zvogéloj ose té rris
detyrimet e kontrakiuesit sipas punéve té kontraktuara. si dhe ¢do modifikim t& pérfshiré né programin e punimeve
nuk do t& rezultojé né ndonjé pagesé shtesé pér kontraktuesin, nése kjo ka ndodhur si pasojé e neglizhencés sé
kontraktuesit gjaté pé&rpilimit t& programit.

Neni 13 Siguria né vend punishte

13.1 Kontraktuesi do té keté t& drejtén t& ndaloj gasjen né vend-punishle pé&r cdo person i cili nuk &shts | pérfshiré né
zbatimin e kontratés, me pérjashtim t& personave (& autorizuar nga Autoriteti Kontraktues.

13.2 Kontrakiuesi do t& sigurojé siguring né vend-punishte gjaté gjithé periudhés sé ekzekutimit dhe do té jeté
pérgjegjés pér t& marré hapat e nevojshém, né inleres t& punonjésve € tij, agjeniéve te Autoritetit Kontrakiues dhe
paléve té treta, pér té parandaluar gdo humbje ose aksident i cili mund & rezultojé nga kryerja e punéve.

13.3 Kontraktuesi do t& marré t8 gjitha hapat e domosdoshme, pér pérgjegjésiné e tij dhe me shpenzimet e tij, pér té
siguruar gé strukturat dhe instalimet ekzistuese mbrohen, ruhen dhe mirémbahen. Al do t& jetd pérgjegjés pér
sigurimin, me shpenzimet e tjj, ndricimin, siguring, skermén dhe pajisjet e sigurisé te cilat jané t& nevojshme pér
zbatimin e duhur t€ detyrave ose q& me arsye mund té kérkohen nga Autoriteti Kontraktues

Neni 14 Ndérhyrja me trafikun

14.1 Kontraktuesi do t& sigurojé q& punimet dhe instalimet nuk shkaktojné déme, ose pengojné trafikun né, lidhjet e
komunikimit té tilla si rrugét, hekurudhat, rruge ujore dhe aeroporte. Ai, né vecanti, do t& marré parasysh kufizimet ne
peshé kur zgjedh rrugét dhe automjetet.

14.2 Cdo masé te vecantd t& cilén Kontraktuesi e konsideron t& nevojshme, ose é&shté kérkuar nga Autoriteti
Kontraktues me géilim t& mbrojtjes apo pér t& pérforcuar pjesét e rrugéve, urave, do té& bartet ne shpenzime t&
Kontraktuesit, pa marre parasysh se ato kryhen nuk ato kryhen nga Kontraktuesi. Kontraktuesi duhet t& njoftojé
Autoritetin kontraktues pér ¢farédo masa té vecanta g€ ai synon té ndérmarré para se kryej ato. Riparimet e démit te
shkakluara né rrugé, ura nga transporti i materialeve apo pajisjeve do (é jeté n& shpenzime t& Kontraktuesit.

Neni 15 Tatimi
16.1 Kontraktuesi éshté pérgjegjés pér té gjitha tatimet dhe detyrimet dogancre né pérputhje me Ligjin e Republikés

se Kosovés.

15.2 T& gjitha tatimet dhe detyrimet tjera doganore konsiderohet se jané pérfshiré né ¢mimin e kontraktuar.



18.3 Menaxheri i Projektit do t& harmonizojé ¢mimin e kontrakiuar nése konstaton se ka ngrifje té tatimeve dhe
detyrimeve doganore brenda datés prej 28 ditésh para dorézimit & tenderit dhe datés sé fundit t& vértetimit t&

pérfundimit t& punéve.

156.4 Menaxheri i Projektit nuk do t& lejojé ndryshimin e ¢mimit t& kontraktuar pér shkak té ngritjes sé tatimeve
dhe/ose ngritjes se detyrimeve doganore né qofté se kjo ka ndodhur gjaté kohés sa ka gené né vonesé kontraktuesi.

Neni 16 Kostoja e Riparimeve

16.1 Humbja ose démtimi i Punéve ose Materialeve g& do t& pérfshihen né Punét né mes & Datés sé fillimit dhe né
fund t& periudhé&s sé Korrigjimit t& Defekteve do t& rregullohet nga Kontraktuesi né koston e Kontraktuesit nése
humbja ose démtimi lind nga aktet ose mosveprimet e Kontraktuesit.

FILLIMI DHE VONESAT
Neni 17 Fillimi i punéve
17.1 Kontraktuesi do t& filioj punét brenda afatit kohor t& specifikuar né KVK.

17.2 Kontraktuesi do t& ndértoj dhe instaloj Punét né pajtim me Specifikimet dhe Vizatimet dhe Punét do té kryhen né
pajtim me Programin e dorézuar nga Kontrakiuesi, | pérditésuar me miratimin e Menaxherit t& Projektit, dhe do té
plotésoj ato brenda afatit kohor t& specifikuar né KVK.

Neni 18 Zgjatja e periudhés sé ekzekutimit
18.1 Kontraktuesi mund té& kérkojé zgjatje t& periudhés sé ekzekutimit nése realizimi | kontratés sé& tij vonohet, ose
pritet se do t€ vonohet, pér ndonjérén nga kéto arsye:

a) Autoriteti kontraktues ka déshtuar t'i plot&sojé obligimet e veta sipas kontratés:

b) Forca madhore t& pérkufizuara si né Nenin 38;

18.2 Brenda 15 ditésh pasi ka kuptuar se mund t& ket vones&, Kontraktuesi duhet ta lajmérojé Autoritetin
Kontraktues se ka pér qéllim té béjé kérkesé pér zgjatje t& periudhés sé realizimit pér té cilén ai konsideron se ka t&
drejté dhe, pérveg nése ka ndonjé marréveshje tjetér ndérmjet Kontraktuesit dhe Autoritetit Kontraktues, brenda 30
ditésh i jep Autoritetit Kontraktues t& dhéna gjithépérishirése ashtu gé té mund té kontrollohet kérkesa.

18.3 Brenda 30 ditésh pas pranimit te detajeve sipas Nenit 18.2 Autoriteti Kontraktues do ti lejojé me shkrim
Kontraktuesit kété zgjatje t& periudhés sé realizimit nése mund t& arsyetohet, ose né ményré prospektive ose
retrospeklive, ose ta informojé Kontraktuesin gé nuk i éshté dnéné e drejta pér zgjatje té periudhés

Neni 19 Dé&met e likuiduara

19.1 Kontraktuesi do t& paguaj démet e likuiduara Autoritetit Kontrakiues né normén ditore t& cekur né KVK pér ¢do
dite q& Data e Pérfundimit éshté me voné se Data e Kérkuar e Perfundimil. Shuma totale e démeve (& likuiduara nuk
duhet té tejkaloj shumén e pércaktuar né KVK. Autoriteti Kontraktues mund t& zbres démet e likuiduara nga pagesat
pér shkak té Kontraktuesit. Pagesa e démeve t& likuiduara nuk do t& ndikoj né detyrimet e Kontraktuesit.

19.2 Nése Autoriteti Kontraktues ka fituar t& drejién e vierés maksimale né bazé t& nenit 19.1 ai mundet, pasi ta
njoftojé Konfraktuesin:

(a) konfiskojé garancing e realizimit; dhe / ose
(b) t€ ndérpresé kontratén; dhe

(c) té hyjé né njé kontraté me nj& palé & treté né koston e Koniraktuesit pér ofrimin e bilancit t& punimeve.

Materialet dhe mjeshtérité
Neni 20 Regjistrii punés
20.1 Njé regjistér i punés do t&, pérvec kur parashikohet ndryshe nga KVK, mbahen né vend-punishte nga ana e
Kontraktuesit, i cili do t&¢ mbaje t& paktén informacionin e méposhtém:

a) Kkushtet e motit, ndérprerjiet e punés qe delyrohen nga moti me shi, orét e punés, numrin dhe llojin e
punetoréve (e punésuar né vend-punishie, materialet e furnizuara, pajisjet né pérdorim, pajisjet jo né gjendje
pune, testet e kryera né€ vend, mostrat e dérguara, rrethanat e paparashikuara si dhe urdhrat dhéne
Kontraktuesit;



b) deklaratat e holl&sishme t& t& gjitha elementeve sasiore dhe cilésore t& punés sé béré dhe furnizimet e
dorézuara dhe té pérdorura, t& afta pér tu kontrolluar né vend-punishte dhe & réndésishme né llogaritjen e
pagesave ge duhet bere Kontraktuesit.

20.2 Shénimet e béra né regjistrin e punés, si pune ne progres, duhet t& nénshkruhen nga Autoriteti Kontraktues dhe
té bashké-nénshkruhen nga Kontraktuesi ose pérfagésuesi i tij. Nése Kontraktuesi refuzon, ai do té komunikojé
piképamjet e tij ndaj Autoritetit Kontraktues né afat prej 15 ditésh pas datés né té cilén jané regjistruar te dhénat apo
deklaratat kundérshtuese. Né&se Kontraktuesi dé&shton ge t& nénshkruajé ose té paragesé piképamjet e tij brenda
periudhés sé lejuar, do t€ konsiderohet se Kontraktuesi pajtohet me shénimet e paragitura né regjistér. Kontraktuesi
mund t& shqyrtojé regjistrin e punés né ¢do kohé dhe mund, pa hequr dokumentin, t& bé&jé ose t& marr njé kopje té
shé&nimeve té cilat ai i konsideron t& nevojshme pé&r informacionin e tij.

20.3 Sipas kérkesés, Kontraktuesi do ta sigurojé Autoritetin Kontraktues me informacionin e duhur pér té mbajtur
regjistrin e punés né mé&nyrén e duhur.

Neni 21 Origjina dhe cilésia e punimeve dhe materialeve

21.1 Punét, komponentét dhe materialet do té jené né pérputhje me specifikimet, vizatimet, sondazhet, modelet,
mostrat, strukturat dhe kérkesat tjera né kontraté dhe do t& mbahen né dispozicion té Autoritetit kontraktues pér
géllime identifikimi gjaté gjithé periudhés sé realizimit.

21.2 Te gjitha pranimet teknike preliminare do t€ jené objeki i njé kérkese € dérguar nga Kontraktuesi tek Autoriteti
Kontrakiues. Kérkesa duhet ti referohet numrit te kontralés, numrin e Lotit dhe vendin ku do te zhvillohet pranimi i
tille, sipas rastit. Komponentét dhe materialel e specifikuara né kérkesé duhet té certifikochen nga autoriteti
kontraktues se plot€sojné kérkesat pér kété pranim para se (& inkorporohen né pune.

21.3 Edhe nése jané pranuar teknikisht materialet apo artikujt & do té pérfshihen né pune ose né prodhimin e
komponentéve, ato mund té refuzohen dhe duhet 1€ zévendésohen menjéheré nga Kontraktuesi nése ndonjé
kontrollim tjetér zbulon defekie ose gabime. Kontraktuesit mund {i jepet mundésia t'i riparojé dhe t'i pérmirésojé
materialet dhe artikujt g€ jané refuzuar, por kéto materiale dhe artikuj do té pranchen pér inkorporim né pune vetém
nése jané riparuar.

Neni 22 Inspektimi dhe testimi

22.1 Autoriteti Kontraktues do t€ eméroj “Menaxherin e Projekiit’, t& cekur né KVK, i cili do té jeté pérgjegjés pér
mbikégyrjen e ekzekutimit t& punéve gjaté téré kohés, duke filluar gé nga dita e paré e fillimit t& punéve e deri né
skadimin e periudhé&s garantuese {& defekteve dhe pér raportim tek Autoriteti Kontraktues.

22.2 Qéllimi i mbikéqgyrjes éshté té kontrollojé cilésiné e punéve dhe cilésing e materialeve té pérdorura né pajtim me
specifikimet teknike t& réna dakord.

22.3 Kontraktuesi do t& sigurojé gé& komponentét dhe materialet te dorézohen né kohé né vend pér ti lejuar autoritetit
kontraktues ge t& vazhdojé me pranimin e komponentéve dhe materialeve. Kontraktuesi konsiderohet se ka vierésuar
plotésisht véshtirésité € mund t'i hasé né kété aspekt, dhe nuk do ti lejohet ¢é t&é paragesé ndonjé arsye pér vonesé
né pérmbushjen e detyrave.

22.4 Autoriteti kontraktues do t€ keté t& drejt€, ose nga velé ose agjentit e tij, ge té inspeklojé, kontrollojg, masé dhe
testojé komponentét, materialet, dhe mjeshtéring, dhe té kontroliojé progresin e pérgatitjes, fabrikimit apo prodhimit té
cfarédo artikulli g€ pérgatitet, fabrikohet ose prodhohet pér ofrimin e sipas kontratés, né ményré qé t& pércaktojé
nése komponentét, materialet dhe mjeshtéria kané cilésiné dhe sasing e kérkuar. Kjo do t& béhet né vendin e
prodhimit, fabrikimit, pérgatitjes ose né vend-punishte ose né ndonjé vend tjetér, sic mund t& specifikohet né
kontraté.

22.5 Nése komponentét dhe materialet i kané kaluar testet, Autoriteti kontraktues do ta njoftojé Kontraktuesin ose do
te miratojé certifikimin e procedurés lidhur me kété.

22.6 Nése Autoriteti Kontraktues dhe Kontraktuesi nuk pajtohen pér rezultatet e testit, secili do t& japé njé deklaraté
pér piképamjet e tij ndaj tjetrit brenda 15 ditéve pas ngritjes se mosmarréveshjes sé tille. Autoriteti kontraktues ose
Kontraktuesi mund t& kérkojné q& kéto teste té pérsériten né té njéjtat kushte dhe rrethana, ose nése ndonjéra palé
kérkon, nga njé ekspert ge zgjidhet me pélgimin e pérbashkét. T& gjitha raportet e testimit do t'i dorézohen autoritetit
kontraktues i cili do t'i komunikojé rezultatet e kétyre testeve pa vonesé te Kontraktuesi. Rezultatet e ri-testimit do té
jené pérfundimtare. Kostoja e ri-testimit do t& bartet nga pala piképamja e té cilit déshmohet se &shté gabim nga ri-
testimit.



Neni 23 Paralajmérim i hershém

23.1 Kontraktuesi pa humbur kohé do t& informojé Menaxherin e Projekiit, né qofié¢ se véren ndonjé gabim apo
léshim né skica (vizatime) apo edhe né specifikim gjaté kryerjes s& punéve duke ia térhequr vérejtien se ato mund té
ndikojné me vone né kualitetin e punéve.

23.2 Neése Menaxheri | Projektit véren ekzistimin e disa gabimeve apo léshimeve, gofshin ato ne skica apo ne
specifikim teknik, ai/ajo do t'i evitoj menjéheré dhe do i konsideroj pasojat.

23.3 Nése palét ne kontrate vlerésojné se ndérrimet substanciale te punéve jané bere te nevojshme pér shkak te
gabimeve te tilla ose te pé&rjashtimeve te cilat substancialisht ndikojné ne ¢cmimin e kontratés, atéheré Menaxheri i
Projektit né bashképunim me autoritetin kontraktues do te korrigjojné dhe kompensojné situatén sipas Ligjit te

Prokurimin Publik.

PAGESAT

Neni 24 Pagesa
24.1 Pagesat do té béhen né Euro.

24.7 Pagesat do té rregullohen pér zbritje pér pagesat paradhénie dhe & mbajtjes. Autoriteti Kontraktues duhet té
paguaj Kontraktuesit shumén e certifikuar nga Menaxheri i Projektit brenda 30 ditéve nga data e cdo certifikate. Nése
Autoriteti Kontraktues bén njé pagesé me vonesé, Kontraktuesit do ti paguhet interes pér pagesé me vonesé né
pagesén e ardhshme. Interesi do € llogaritet nga data né (& cilén pagesa duhet t& ishte béré, deri né datén kur
pagesa éshté béré me vonesé, e rreguliuar sipas bankave vendase pér kredi né sektorin e ndértimit.

24.3 Artikujt e Punéve pér & cilat nuk éshté dhéné normé apo ¢mim nuk do t& paguhen nga Autoriteti Kontraktues
dhe do té€ konsiderohen t& mbuluara nga normat dhe ¢mimet tjera né Kontraté,

24.4 Pagesat ge duhet te b&hen sipas faturés se Iéshuar nga Kontrakiuesi do t& béhen né liogariné bankare t& dhéné
neé Pjesén V, Identifikimi Financiar, i késaj kontrate gé e plotéson Kontraktuesi. | njéjti formular, qé i bashkéngjitet
kérkesés pér pagesé, duhet t& pérdoret pér i raportuar ndryshimet né llogaring bankare.

Neni 25 Paramasa dhe Parallogaria

25.1 Paramasa dhe parallogaria duhet t& pérmbajné pajisje pér ndértim, instalim, testim, dhe punén e komisioneve
ge duhet t& kryhet nga ana e Kontraktuesit. Paramasa dhe paraliogaria pérdoret pér t& flogaritur gmimin e kontratés.
Kontraktuesi do t& paguhet pér sasiné e punés sé kryer né normén e Paramasés dhe Paraliogarisé pér ¢do artikull.

25.2 Né& rast t& kontratés paushallé, Pérshkrimi i Aktivitetit duhet & pérmbaj aktivitetet me cmim pér punét e kryera
nga ana e Kontraktuesit. Pérshkrimi i Aktivitetit pérdoret pér monitorim dne kontroll t& kryerjes sé aktiviteteve né bazé
te t& cilave Kontrakiuesi do t& paguhet. Nése pagesa pér Maleriale né vend punim do (& béhet VEeC € Vveg,
Kontraktuesi do té tregoj shpérndarjen e Materialeve né vend punim vecmas né Pérshkrimin e Aktivitetit.

Neni 26 Parapagimi

26.1 Autoriteti Kontraktues do t& béjé pagesé paradhénie Koniraktuesit t& shumave t& pércaktuara né KVK nga data
e caktuar né KVK kundér dispozités nga Kontraktuesi i njé Garancioni t¢ Pakushtézuar Bankar né njé formé té
pranueshme pér Autoritetin Kontraktues né sasi dhe valuté t& barabarté me parapagim. Garancia do té mbetet né
fugi deri sa té béhet pagesa e paré, por shuma e garancisé duhet té reduktohet né menyré progresive nga shuma qé
paguhet nga Kontraktuesi. Interesi nuk do t& paguhet pér parapagim.

26.2 Kontraktuesi do t& pérdorin parapagimin vetém pér t& paguar Pajisjet, materialet dhe shpenzimet e tjera té
nevojshme posacérisht pér kryerjen e punéve. Kontraktuesi duhet t& déshmoj se pagesa paradhénie &shté pérdorur
né kéte ményré me furnizim t& kopjeve té faturave ose dokumenteve t& tfjera pér Menaxherin e Projektit.



26.3 Parapagim do té paguhet duke zbritur shuma proporcionale nga pagesat pérndryshe pér shkak t& Kontraktuesit,
pas orarit t€ pérgindjeve té pérfunduar t& Punéve né bazé té pagesés.

Neni 27 Mbajtja e Parasé

27.1 Shuma, e specifikuar né KVK, do t& ndalet nga ¢do pagesé e Kontraktuesit deri né pérfundim e téré té Punéve.
Kjo shume ne asnjé rast nuk do te tejkaloj 10% e vierés totale te kontratés origjinale. Kontraktuesi mund té
z&vendésoj paraté e mbajtura me garancion bankar “‘me kérkesé”.

27.2 Shuma e mbajtur ose garancia e mbajtjes do t& paguhet brenda 30 ditésh nga dita e léshimit te deklaratés sé
llogarisé pérfundimtare t& referuar né Nenin 29.

Neni 28 Vértetimet e pagesés

28.1 Kontraktuesi do ti dorézojé Menaxherit t& projektit raportet mujore t& ¢mimeve té vlerésuara t& punéve té
pérfunduara me minus shumén kumulative té vértetuar mé paré.

28.2 Menaxheri i Projektit do ta kontrolloj@ punén e kryer té kontraktuesit pér t& vértetuar cilésing e punés dhe
vérteton shumén qé& duhet t'i paguhet kontraktuesit.

28.3Vlera e punés sé kryer do t& pércaktohet nga Menaxheri i Projektit.

28.4 Vlera e punés sé pérfunduar pérfshin:

a. Né rastin e Kontratés sé Paramasés dhe Paraliogarisé, vierén e sasisé s& punés né Paramasé dhe
Parallogari qé éshté pérfunduar; ose
b. Né rast t& konitratés paushalié, viera e punés sé& ekzekutuar do t& pérbéj vierén e aktiviteteve té

pérfunduara né Pérshkrimin e Aktivitetit.

28.5 Vlera e punés sé& pérfunduar pérfshin vlerésimin e ndryshimeve dhe shkageve pér kompensim.

Neni 29 Llogaritja pérfundimtare

29.1 Kontraktuesi jo mé& voné se 90 dit€ pas léshimit t& certifikatés pérfundimtare & pranimit, do t& dorézojé tek
Menaxheri i Projektit njé draft te deklaratés se llogarisé pérfundimtare me dokumentet mbéshtetése gé tregojné né
detaje vlerén e punés s€ béré né pérputhje me kontratén, sé bashku me té gjitha shumat e métejshme & cilén
Kontrakiuesi konsideron se duhet paguar sipas kontratés, né ményré gé Menaxheri i Projektit t& pérgatis deklaratén e
llogarisé pérfundimtare.

29.2 Brenda 30 ditéve pas pranimit t& draft-deklaratés se llogarisé pérfundimtare dhe t& gjithé informacionit té
kérkuar né ményré té arsyeshme pér verifikimin e saj, Menaxheri i Projektit do t& pérgatisé deklaratén e llogarisé
pérfundimtare, e cila pércakton:

a) Shumen e cila sipas opinionit te tij duhet ti paguhet sipas kontratés: dhe
b) pas evidentimit te shumave te paguara paraprakisht nga Autoriteti Kontraktues dhe i t& gjitha shumave té cilat
i takojné Autoritetit Koniraktues sipas kontratés, bilanci, nése ka, nga Autoriteti Kontraktues tek Kontraktuesi, ose
nga Kontraktuesi tek Autoriteti Kontraktues, sic mund te jete rasti.
29.3 Menaxheri i Projekiit do t& I&shoje te autoriteti kontrakiues ose le pérfagésuesi i tij i autorizuar, dhe te
Kontraktuesi, deklaratén e llogarisé pérfundimtare qe paraget shumen pérfundimtare pér 1& cilén duhet paguar
Kontraktuesi né bazé t& kontratés. Autoriteti kontraktues ose pérfagésuesi i tij i autorizuar dhe Kontraktuesi duhet t&
nénshkruajné deklaratén e llogarisé pérfundimtare, si njé njohje e vierés sé ploté dhe pérfundimtar t& punés sé
realizuar sipas kontratés dhe menjéheré do té dorézojé njé kopje t& nénshkruar té Menaxherin e Projektit.

Neni 30 Shkaget pér kompensim
30.1 Shkage pér kompensim konsiderchen ngjarjet si né vijim:

(a) Autoriteti Kontraktues nuk lejon gasje né njé pjesé té vend ndértimit data e posedimit e specifikuar né KVK.



(b) Menaxheri i Projektit urdhéron shtyrje pa dhéné llogari pér kété, ose vonohet apo nuk i jep skicat (vizatimet,
specifikacionet) apo udhézimet e duhura pér kryerjen e punéve té kontraktuara né afatin e caktuar si né kontraté.

(c) Menaxheri i Projektit urdhéron kontraktuesin gé t'i zbulojé ose kryejé testet né punén pérfundimtare, e cila
mandej zbulohet se nuk ka pasur defekt.
(d) Kontraktuesit tjeré, autoritetet publike, shérbimet komunale ose Autcriteti Kontraktues shkaktojné vonesé

apo shpenzime shtesé pér Kontraktuesin.

(e) Parapagimi vonohet.

) Menaxheri i Projektit pa arsye té justifikuar vonchet né i&shimin e vertetimit pér pérmbushje té kontratés.

(9) Kontraktuesi has né pengesa pér kryerjen e aktiviteteve t& punéve & kontrakluara té cilat pengesa nuk jané
pér shkak & joprofesionalizmit t& Kontraktuesit.

30.2 Nése njé ngjarje e tillé ndodh, atéheré Cmimi i Kontratés do té rreguliohet po ashtu.

PRANIMI DHE PERGJEGJESIA MBI DEFEKTET

Neni 31 Parimet e pérgjithshme

31.1 Verifikimi i punéve nga Autoriteti Kontraktues me géllim t& pranimit (& pérkohshém ose final do té béhet né prani
té Kontraktuesit. Mungesa e kontraktuesit nuk do t& jeté pengesé pér verifikimin me kusht gé Kontraktuesi te jete
informuar prej té paktén 30 ditéve para datés sé verifikimit.

Neni 32 Testet pér pérfundimin

32.1 Punét nuk do t& pranochen deri sa te jene kryer verifikimet dhe testet e caktuara ne shpenzime té Kontraktuesit.
Kontraktuesi duhet t& njoftojé Autoritetin Kontraktues pér datén né t& cilén verifikimi dhe testet t& tilla mund t& fillojné.

32.2 Punét te cilat nuk plotésojné kushtet e kontratés, duhet, nése kérkohet, & shkatérrohen dhe rindériochen nga
kontrakiuesi ose te riparohen, sipas kérkesés sé Autoritetit Kontraklues, perndryshe kjo do té bé&het pas njoftimit t&
duhur n& shpenzime t& Kontraktuesit, me urdhér t& Autoritetit Kontraklues

Neni 33 Pranimi i pérkohshém

33.1 Punimet do t& merren pérsipér nga Autoriteti kontraktues kur t& kené kaluar né ményre t& kénagshme testet pér
pranim dhe te jete I&shuar, ose konsiderohet te jete i&shuar, njé certifikaté e pranimit t& pérkohshém.

33.2 Kontraktuesi mund t& aplikojé, duke njoftuar Autoritetin Kontraktues, pér njé certifikaté t& pranimit té
pérkohshém jo mé herét se 15 dité para se punét, sipas mendimit te Kontraktuesit, te jene t& gatshme pér pranim t&
pérkohshém. Autoriteti kontraktues brenda 30 ditésh pas pranimit t& aplikacionit t& Kontraktuesit ose:

a) Uiléshojé kontraktuesit certifikatén e pranimit t& pérkohshém me njé kopje pér Autoritetin kontraktues
duke théng, nése kjo &shté e pérshtatshme, rezervat e tij, dhe pérve¢ tjerash, edhe datén né té cilén
sipas mendimit t& tij jané pérfunduar punét né pajtim me kontratén dhe jané té gatshme pér pranim té

pérkohshém; ose
b) té refuzojé aplikacionin, duke i dhéné arsyet e tij dhe duke specifikuar veprimin té cilin, sipas mendimit
té tij i kérkon nga Kontraktuesi pér ta 1&shuar certifikatén.
33.3 Nése autoriteti kontraktues nuk arrin ose (& léshojé certifikaén e pranimit t& pérkohshém ose té refuzojé
furnizimet brenda njé periudhe prej 30 ditésh, ai do & konsiderchel se ka léshuar cerlifikatén né ditén e fundit té
asaj periudhe.

334 Pas pranimit t& pérkohshém & punéve, Kontrakluesi i ¢monton dhe | heq strukturat e pérkohshme dhe
materialet g€ nuk kérkohen mé pér pérdorim pérkitazi me realizimin e kontratés. Ai gjithashtu do t& hegé ndonjé
mbeturiné apc pengesé dhe do (& b&jé ndonjé ndryshim @ gjendjes sé vendit (& pranimit sic k&rkohen né kontraté.

Neni 34 Pérgjegjésia mbi Defektet

34.1 Kontraktuesi do t& jeté pérgjegjés pér ménjanimin e defekteve, ose démeve, né ndonjé pjesé te punéve té cilat
mund t€ shfagen apo shfagen gjaté periudhés se defekteve dhe te cilat lindin nga ose:

a) pérdorimin i impiantit ose materialeve t& démtuara ose mjeshtéria ose dizajni i gabueshme i Kontraktuesit;
dhe / ose



b) ¢do veprim apo mosveprim i Kontraktuesit gjaté periudhés se defekteve.

34.2 Kontraktuesi me shpenzime t& veta do ta pérmirésojé defektin cse démin sa mé shpejt t& jeté e mundur.
Periudha mbi pérgjegjésiné e defekteve pér t& gjitha zévendésimet ose rinovimet do te filloj nga data kur zévendésimi
ose rinovimi &shté béré pér kénagésingé e mbikéqyrésit. Nése kontrata mundéson pranim t& pjesshém, periudha e
defekteve do t& vazhdohet vetém pér até pjesé té punimeve e cila shté ndikuar nga ndérrimi apo rinovim.

34.3 Nése shfaget ndonjé defekt ose ndodh ndonjé dém gjaté periudhés sé& pérmendur, autoriteti kontraktues ose
menaxheri i projektit do ta njoftojné Kontraktuesin. Nése Konirakiuesi nuk arrin t& korrigjoj njé defekt ose njg dém
brenda afatit kohor té pércaktuar né njoftim, autoriteti kontraklues mund té:

a) té€ kryejé veté pune, ose t& punésojé diké tjetér pér kryerjen e punimeve, né rrezik dhe kosto te Kontraktuesit,
né té cilin rast kostoja e shkaktuar nga autoriteti kontrakiues do té zbritet nga pagesat e pritura ose nga
garancité gé mbahen ndaj Kontraktuesit ose nga @ dy; ose

b) t& ndérpresé kontratén.

34.4 Neé raste urgjente, kur kontraktuesi nuk mund té arrihet menjéheré ose, pasi &shté arritur, nuk éshté né gjendje
gé té marré masat e nevojshme, autoriteti kontraktues ose Menaxheri i projektit mund t& kryejné punén né kurriz t&
Kontraktuesit. Autoriteti kontrakiues ose Menaxheri i projektit duhet t& informojé sa mé& shpejt gé té jeté e mundur
Kontraktuesin pér veprimin e marré.

34.5 Periudha e pérgjegjésisé se defekteve do té parashihet né KVK dhe specifikimet teknike. Nése kohézgjatja e
periudhés sé pérgjegjésisé se defekteve nuk éshté e specifikuar, ajo do & jeté 365 dité. Periudha e Pérgjegjésisé se
defekteve do té fillojé né datén e pranimit t& pérkohshém.

Neni 35 Pranimi pérfundimtar

35.1 Pas skadimit t& periudh&s sé garancisé ose, né rastet kur ka mé tepér se njé periudhé, pas skadimit té
periudhés sé fundit, dhe atéheré kur t& jené zgjidhur € gjitha defektet apo démet, autoriteti kontraktues do t'i I&shojé
Kontraktuesit njé certifikaté t& pranimit pérfundimtar, me njé kopje Autoritetit kontraktues, duke cekur datén né té
cilen Kontraktuesi i ka plotésuar obligimet e tij sipas kontratés dhe né ményré & tillé q& autoriteti kontraktues té jeté
i kénaqur. Certifikata pérfundimtare e pranimit do (& iéshiohel nga auioriteti kontraktues brenda 30 ditésh nga
skadimi i periudnés sé garancisé ose menjéheré pasi riparimel eventuale qé jangé kérkuar sipas Nenit 34 té jené
pérfunduar né ményré té tilié qé té jeté i k&naqur autoriteti kontraktues.

35.2 Punét nuk do t& konsiderohen se jané realizuar plotésisht derisa & jeté nénshkruar certifikata pérfundimtare e
pranimit nga Menaxheri i Projektet dhe te jete dorézuar tek autoriteti kontraktues, e njé kopje tek Kontraktuesi.

35.3 Pa marré parasysh léshimin e certifikatés pérfundimtare, Kontraktuesi dhe autoriteti kontraktues do t& mbeten
t& detyruar pér plotésimin e obligimeve q& dalin sipas konlralés para I&shimit t& certifikatés pérfundimtare té
pranimit dhe t& cilat kang& mbetur t& parealizuara né kohén kur léshohet certifikata pérfundimtare e pranimit. Natyra
dhe masa e obligimeve {& tilla do t& pércaktohen duke iu referuar dispozitave & kontratés.

Shkelja e kontratés dhe shképutja
Neni 36 Shkelja e kontratés
36.1 Pala ka shkelé kontratén n&se nuk arrin t& shlyejé ndonjé nga obligimet e veta me kontraté.
36.2 Né& rastet kur ndodh njé shkelje e kontratés, pala e démtuar do & keté t& drejié pér kéto kompensime:
a) démet; dhe/ose
b) ndérprerjen e kontratés.
36.3 Pérveg masave (€ sipé€rpérmendura, mund 1€ jepen démshpérblime. Ato mund té jené:
a) déme & pérgjithshme; ose
b) déme té likuidueshme.

36.4 Mbulimi | démeve, pagesat apo shpenzimet gé rezultojné nga zbatimi | masave té parapara né kété nen do t&
zbatohen duke u zbritur nga shumat gé duhet Ui paguhen Kontrakiuesit, nga depozita, ose me pagesé nga siguria



Neni37 Shképutja e kontratés

37.1 Autoriteti Kontraktues ose Kontraktuesi mund t& shképus Kontratén né qofté se pala tjetér shkakton njé shkelje
themelore té Kontratés.

37.2 Shkelja themelore e kontratés do t& pérfshijng, por nuk do té kufizohet né:

a. Kontraktuesi ndérprené punén pér 15 dité rresht pa gené e pérfshirg kjo ndérprerje né programin e punés si dhe

pa autorizim t& menaxherit t& projekiit;
b. Menaxheri i projektit urdhéron Kontraktuesin pa arsye té justifikuar t& ndérpresé apo pezullojé aktivitetin e punéve

té Kontraktuara pér mé shumé se 15 dité pune; ose marréveshjet e arritura mbi pagesat pér shkak té kontraktuesit

pér kosto t& vonesés;
c. Autoriteti Kontraktues ose Kontrakiuesi falimenton apo hyn né likuidim tjetér nga rindértimi ose shkrirja;
d. Pagesa e vértetuar nga Menaxheri i Projektit, nuk paguhet nga Autoriteti Kontraktues brenda 30 ditésh nga data e

certifikatés sé& Menaxherit t& Projektit;
e. Menaxheri i Projeklit njofion se mos korrigjimi i defekieve éshié shkelje e kontratés dhe Kontraktuesi nuk arrin ti

korrigjoj brenda 30 ditéve t& pércaktuara nga ana e Menaxherit té Projekit;
f. Kontraktuesi vonohet né pérmbushjen e kontratés pé&r numrin e ditéve pér t& cilat shuma minimale e démeve té

likuiduara mund t& paguhet.

37.3 Kur pala tjetér kontraktuese bén shkelje t& kontratés pér raste & tjera nga ato t& parapara me Nenin 37.2,
Menaxheri i Projektit do t& vierésojé nése shkelja materiale e kontratés paraget bazé pér shképutje t& kontratés.

37.4 Nése pér shkak té fajit t& palés sé treté krijohen rrethana emergjente objektive dhe kjo e pengon pérmbushjen e
detyrimeve € kontratés, Menaxheri | Projekiit me pelgimin e Kontrakiuesi do t& pérfundoj vazhdimésing e
pérmbushjes s€ punéve sa mé pare qé éshté e mundur. Menaxheri | Projektit do t& béjé vierésimin e punés sé kryer
pjesérisht, do t& kérkojé nga kontraktuesi té largohet nga zona e punés dhe ta 16né até né njé gjendje t& miré.
Menaxheri i Projektit duhet t& paguajé kontraktuesin pér punét e kryera deri né momentin e marrjes sé njoftimit me
shkrim pér ndérprerje.

37.5 Né qofté se kontrata shképutet, Kontraktuesi do t& ndérpres punén menjéheré, do té siguroj vend punimin dhe
ta liroj vend punimin brenda 15 ditéve nga pérfundimi i periudhés s& njoftimit.

Neni 38 Forca madhore

38.1 “Force Madhore” sic pérdoret kétu mendohet né crregullimel industriale, c¢rregullimet civile, luftérat,
eksplodimet, térmeti, zjarret, vérshimet, epidemite el] e shkaktuar jo me fajin apo neglizhimin e paléve kontraktuese,
e paparashikueshme dhe jashté kontrollit t& paléve kontrakiuese.

38.2 Ne rast se ndodh ndonjéra nga ngjarjet qé pércakton Forcén Madhore dhe kjo i bén t& pamundur punémarrésit
kryerjen e obligimeve dhe pérgjegjésive té parapara me kontraté, punémarrési sa mé shpejté qé &shté e mundur
duhet t'i sigurojé punédhénésit njé deklaraté me shkim me t& dhénat e plota lidhur me ngjarjen. Né kété rast
aplikohen dispozitat si né vijim:

i Obligimet dhe pérgjegjésité e kontraktuesit do t& pezullohen deri sa t€ arrinet niveli i mundésisé objektive sé&
pérmbushjes sé tyre.

ii. Gjaté pezullimit dhe né lidhje me punét e pezulluara, & gjitha shpenzimet lidhur me riparimin e pajisjeve
teknike, akomodimit t& personelit dhe shpenzimet tjera t& ngjashme i bart kontraktuesi.

iii. Brenda pesémbédhjeté 15 dité, duke llogarité nga dita e ngjarjes q& pércakton Forcén Madhore, Menaxheri i
Projektit né bashképunim me Autoritetin Kontraktues duhet ti vlerésojé t& gjitha punét e pérfunduara né meényré qé
Autoriteti Kontraktues ta paguajé kontraktuesin.

iv. Afati pér pérmbushje t& obligimeve nga Kontrakiuesi té detyrimeve & kontratés mund té zgjatet edhe pér njé
periudhé pér aq sa ka zgjatur periudha e pezullimit.

V.  N& qofté se koniraktuesi pér njé kohé té gjaté éshié nére | pa afté, pér shkak 1& Forcés Madhore, pér t'i kryer
obligimet dhe pérgjegjésité e parapara me koniraté, Autoritel] Kontrakiues brenda shtaté 7 dité mund ta njoftojé me
shkrim kontraktuesin pér ndérprerien e kontratés.



Neni 39 Pagesa pas shképutjes sé kontratés

39.1 Nése kontrata ndérpritet pé&r shkak t& shkeljes materiale t& kontratés nga ana e kontraktuesit, Menaxheri
Projektues do t& pérpilojé shkresén mbi vierésimin e punés sé pérfunduar dhe materialet e porositura duke i llogaritur
ato me minus pagesat né avans gé jané marré para datés sé Iéshimit (& shkresés né flalé dhe minus pérgindjen e
vlerésuar t& punéve t& pakryera, si¢ éshté cekur né KVK. Démet shtesé té likuidimit nuk do t& aplikohen. Nése
shuma totale e borxhit t& Autoritetit Kontraktues tejkalon ndonjé pagesé si borxh ndaj kontraktuesit, diferenca do &
jeté obligim borxhi ndaj Autoritetit 39.2 Né&se kontrata nderpritet pér shkak té interesit té Autoritetit Kontraktues ose
shkeljes materiale bazé t& kontratés nga Autoriteti Kontraktues, Menaxheri i Projektit do t& I&shoj njé certifikaté pér
vlerén e punés sé béré, materialet e porositura, koston e arsyeshme t€ hegjes sé Pajisjeve, riatdhesimin e personelit
té Kontraktuesit i punésuar vetém pér Punét, shpenzimet e Kontraktuesit pér mbrojtien dhe sigurimin e Punéve dhe
pagesat né avans t& marra deri né datén e certifikatés.

Neni 40 Prona

40.1 Té gjitha materialet dhe pajisjet e ndértimit né vend punim, Impiantet, Punét e Pérkohshme, dhe Punét do té
konsiderohen té jené proné e Autoritetit Kontrakiues nése Konlrata ndérpritet pér shkak t& gabimit t& Kontraktuesit.

Neni 41 Lirimi nga Ekzekutimi

41.1 Né qofté se pamundésohet pérmbushja e kontratés nga shpérthimi | lufiés apo ndonjé rasti tjetér jashté kontrollit
té Autoritetit Kontraktues ose Kontraktuesit, Menaxheri | Projektit do té vértetoj kéte. Kontraktuesi do té siguroj vend
punimin dhe do té ndérpres punén sa mé shpejt q& &shte e mundur pas pranimit té kétij vertetimi dhe do t& paguhet
pér punét e kryera para pranimit t& tij dhe pér punét e kKryera mé pas pér té cilat éshté arritur marréveshje.

Neni 42 Zgjidhja migésore e mosmarréveshjeve

42.1 Palét do t'i b&jné t& gjitha pérpjekjet pér té zgjidhur ng& ményré miggsore t& gjitha mosmarréveshjet g&¢ mund té
ndodhin ndérmjet tyre. Sapo té shfaget ndonjé mosmarréveshje, Palét do ta lajmérojné njéra tjetrén me shkrim pér
pozitén e tyre né mosmarréveshje dhe pér ndonjé zgjidhje qé ata konsiderojné se éshté e mundshme. Nése cilado
Palé e sheh t€ dobishme, palét do t& takohen dhe t& mundohen (a zgjidhin mosmarréveshjen. Pala do té i pérgjigjet
Kérkesés pér zgjidhje migésore brenda 15 ditésh pas kérkesés. Periudha maksimale qé& jepet pér arritien e késaj
zgjidhjeje do té jeté 30 dité nga fillimi i procedurés. Nése pérpjekja pér té arritur zgjidhje migésore déshton ose nése
Pala déshton té pérgjigjet me kohé ndaj kérkesave per zgjidhje, té dyja palét do t& jené t& lira & vazhdojné né fazén

e ardhshme t€ procedurés sé zgjidhjes s& mosmarréveshjes duke e lajméruar tjetrén.

42.2 Nése procedura e zgjidhjes migésore t& mosmarréveshjes déshton, palét mund té merren vesh té pérpigen té
pajtohen pérmes institucionit t& specifikuar nd KVK. Nése nuk mund t¢ arrihet zgjidhja brenda 30 ditésh pas fillimit t&
procedurés sé pajtimit, secila palé do té kets t& drejié & vazhdojé né fazén e ardhshme té procedurés sé zgjidhjes sé
mosmarréveshjes.

Neni 43 Zgjidhja e mosmarréveshjeve me proceduré gjygésore

43.1 Nése nuk mund té arrihet zgjidhje brenda 30 ditésh nga fillimi i procedurés migésore pér zgjidhje té
mosmarréveshjes, secila palé mund t& kérkojé:

a) ose vendim nga gjyqi;

b) kurdo ge palét pajtohen vendim arbitrimi né pajtim me KVK.

43.2 Para nénshkrimit te kontratés palét duhet te vendosin p&r ményrén e zgjidhjes se mosmarréveshjes, gjykata apo
arbitrimi.

PJESA Il EKONTRATES KUSHTET E VECANTA

KVK né vijim do té plotésojné dhe/ose ndryshojné KPK. Sa heré g¢ ka njé konflikt, dispozitat kétu do té
mbizotérojné mbi ato & KPK.

[Udhézimet pér plotésimin e KVK jané dnéné, sipas nevojés, né shénimet kursive té pérmendura pér
nenet pérkatése (6 KPK. Fshini ato jo relevante]



Amandamentimet/Modifikimi | Nenit perkates ne KPK

Kushtet e Peérgjithshme té
Kontrates
Pérshkrimi i nenit Neni. Nr.
T N 2.1 Ligjet e Kosovés gé jané né fugi do t& zbatohen pér t&
(E-j-lhgél fuégatueshem gjitha c¢éshtjet gé nuk mbulohen nga dispozitat e
gl kontratés. Juridiksioni do té jeté gjykata pérkatése né
Prishtiné.
2.2 Gjuha e pérdorur do t& jeté gjuha Shqipe
Siquri 10.1 Shume e sigurisé sé ekzekutimit éshté 10 % e
!Lguﬂat‘ i e vierés sé kontratés e vlefshme deri me
ekzerutmi 26.11.2019 , duhet té sillet nga OE , pastaj do
té nénshkruhet Kontrata.
Paraieqiesi dh 11.2 1. Pér humbje ose démtim t& Punéve, Impianteve dhe
Sergﬁ%eaa 6; Materialeve
Klg tr! kltue it Z humbje ose démtim | Pajisjeve
ontra sl 3. humbje ose démtim i pronés (pérve¢ Punéve,
Impianteve, Materialeve dhe Pajisjeve)
4. démtim personal ose vdekje:
(1) t& punétoréve té Kontraktuesit
(i) t€ personave té tjeré
Pérgjegjési mbané kontraktuesi (OE)
Programi 121 Kontraktuesi do ta dorézoj pér aprovim Programin pér
Punét brenda 2 dite pune nga data e fillimite te punimeve.
Fillimi i punéve 171
Data e fillimit do t8 jeté 02.77.2018
Data e pérfundimit 8 Kontrates 8shté: 02.11.2019
Plani Dinamik [ Punimeve do te jete: 80 Dité Pune
17.2
Data e pérfundimit e & gjitha Punéve me pranim teknik do
té jeté :80 dité pune,nga data e fillimit te punimeve me
dt: 02.11.2018
Démet e likuiduara | 19.1 Démet e likuiduara pér t& gjitha punét né bazé te
pozicioneve jané 0.25% pér dite.
Shuma maksimale e démeve té likuiduara pér t& gjitha
Punét éshté 710% e Cmimit final t& Kontratés..
Regjistri i punés 201 OE ésnté i obliguar t& mbaj regjistér t& punés.
Inspektimi dhe | 22.1 Menaxheri | Projektit éshté: Fatmir Rexhepi




I testimi

\
!
|

| Parapagimi 26.1 Shuma e Parapagimit éshté. Nuk aplikohet

r
Mbajtja e Parase 271 Shuma e parave t& mbajtura Sigurimi | Ekzekutimit eshté:

10% e vlerés sé Kontratés,deri me 26.11.2019 nga data e
nenshkrimit te kontrates.
Ményra e pagesés | 30.1
Pagesa do té béhet né bazé té situacioneve té punéve
té pérfunduara né teren,sipas raportit te mbikqyresit.
Pagesat per vitin 2018 do te jené: 40,000€
Pagesat per vitin 2019 do t& béhen né viers prej:
65,886.30 €, Pagesa do té& béhet né bazé té
situacioneve té punéve té pérfunduara né teren,sipas
raportit te mbikgyresit.
|
OE duhet ¢ sjellé kéto dokumente pér pagesén e
| fundit :
L.Garancioni pér punét e kryera pér ( 12 muaj )
2.Raporti i pranimit teknik nga komisioni.
3.Situacioni pérfundimtar .
4.Fatura e rregulit.
S.Raporti nga mbikqyrési pér pérfundimin e
punéve .
| Plani dinamik i realizimit ¢ punimeve 80 dite pune.
giggftgjteaa mbi | 34.5 OE éshte i obliguar (& sjellé nje garancion bankar ose nga
| kompania e sigurimit t& vierés sé 10% (& kontraté.s pEr

j periudhen 12 mujore nga dita e pranimit teknik té projekdit.

| ‘

J Pagesa pas 391 Pergindja gé do té zbatohet pér vieren e punéve gé nuk
shképutjes sé jané pérfunduar, gé pérfagéson koston shtesé té Autoritetit
kontratés Kontraktuesin pér kompletimin e Punéve
Zgjidhja migésore e Palet kontraktuese do té béné pérpjekje pér ti zgjidhur
mosmarréveshjeve mosémarrveshjet eventuale pérmes mirébesimit ose

negociatave migésore .
Zgjidhja e | 4
mosmarréveshjeve . . . ) . ;
’me orocedure GCdo mosmarreveshje ndérmjet paléve t& cilat mund té

]

lindin gjate ekzekutimit sé késaj kontrate dhe se nuk eshté




e mundur t& zgjidhet ndryshe ndérmjet paléve do te

| giyqésore
‘[ dorézohet iénda né gjykaten Kompetente .

L |




NDERTIMI I RRUGEVE NFE GODANC I ULET DHE I EPERM

obilizimi dhe rregullimi i punishtes pér puné
si dhe largimi i instalimeve ne punishte né rast
se ka né ato hapésira.

Nr. POZICIONI Njésia | Sasia G mimi Vlera(€)
njési (€)
Vérejtje: Pozicionet né paramasé pérfshijng, furnizimin me material, transportin,
shkarkimin e materialeve , fuqin€ punétore testimet e nevojshme , mekanizimin
dhe punimimin e pozicionit me t& gjiha aktivitet dhe materialet
1 | PROJEKTIIRRUGES

Vendosja e shenjave t€ pérkohshme vertikale
dhe shenjave pér kontrollé t&€ trafikut gjaté
kryerjés s&€ punimeve dhe sigurimi i
komunikacionit gjaté punimeve né zgjerimet e
rruges

2300

Shenimi i trases€, si dhe percjellja e punimeve
gjeodezike gjaté ekzekutimit

2300

cic

TOTALI:1.1

1.2

PASTRIMI I TERENIT

1.2.1

Pastrimi I terenit , prerja dhe largimi 1
shkurreve dhe drunjeve me diameter deri 50
cm, ne dy ané t€ rruges

2300

1.2.2

Zhvendosja e shtyllave  elektrike,
PTT,Ndrigimit ne vendin ku e percakton
autoriteti kompetent

cope

TOTALI:1.2




1.3.1

Gérmimi 1 dheut 1 kategoris¢ III-IV, duke
perfshi edhe humusin, me ngarkim dhe bartje
deri n€ deponi né largési min 10km.

2070

Formesimi dhe ngjeshja e nenbazes se trupit te
rruges me ngjeshmeri 30 MN/m2

6900

Furnizimi dhe punimi i bankinave me material
jokoherent, planifikim dhe ngjeshja ne te dy
anet ¢ trupit te rruges t=10cm

2300

1.3.4

Hapja e kanaleve pér largimin e ujérave
(0.50-1.0) m*/m’, me transport t& materialit

GJ.M.T. 10km.

2300

TOTALI:1.3

1.4.1

Furnizimi dhe punimi i tamponit (§0MN/m?)
prej gurit t€ thyer gélgeror  0-63mm me
trashési t=20 cm

A
};, 7 5 Sl

142

Furnizimi dhe punimi i tamponit (100MN/m?)
prej gurit t€ thyer gélgeror 0-31.5mm me
trash&si  t=10cm, ne kete shirese eshte
llogaritur edhe sasia per rregullimin e
gjeometrise ne kthesa dhe ne drejtim.

690

SL5C,, .

1.4.3

Furnizimi dhe punimi i asfaltbetonit ABI16E
me trashési t=7cm per pjesen e rruges,
zgjerimet dhe kyqjet .

7040

Furnizimi dhe punimi I&shesave gypore dhe
vazhdimi [ tyre te zgjerimi i rruges nga betoni
1 armuar , (t€ mbéshtjella me beton ) me koka
hyrése dalése nga betoni C25/30,  duke
pérfshiré edhe armirimin e kokave me
armature rrjete @8/200mm , me diametér :

1.4.4

?500mm

35

TOTALI:1.4




Né ¢mime njési duhet t€ llogariten te gjitha
punét né lidhje me pérgaditjen e kallépeve,
montimin dhe pérforcimin e tyre si dhe skelet
e nevojshme pér kryerjene operimeve té cilat
ndérlidhen jo vetém me punét e kallépimit po
edhe t& betonimit t& elementeve strukturore
relative dhe punét tjera t&€ ngjajshme. Klasa e
betonit caktohet sipas rezultateve te llogarise
statike. Te gjitha testet dhe shqyrtimet e
nevojshme te  perfshthen ne  cmim.
LESHESAT PLLAKORE KA KETO DIM.
200X250X400

1.5.1

Betoni I varfer t=10 cm nen pllaken e themelit.
Klasa e betonit C16/20

Llogaria né m’?

-
RN

45

1.5.2

Betonimi 1 pllakes se themelit sipas llogarise
statike , klasa e betonit C 30/37. Te perfshihet
edhe punimi 1 pahive te zakonshme.
Llogaria né m?

;? [

Betonimi 1 pllakes masive beton arme-
soletonit sipas llogarise statike, klasa e betonit
C 30/37. Te perfshihet edhe punimi I pahive te
zakonshme. Llogaria né

m3

(U8}

1.54

Betonimi i mureve dhe kraheve te lesheses
pllakore nga bet.arm. C30/37 sipas llogarise
statike. Te perfshihet edhe punimi I pahive te
zakonshme.

Llogaria né m’

1.5.5

Betonimi i trajeve ne pllaken e themelit te
lesheses pllakore nga bet.arm. C30/37 sipas
llogarise statike. Te perfshihet edhe punimi I
pahive te zakonshme.

Llogaria né m’?

(O8]

)
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1.5.6

Celiku pér armaturé do t& aplikohet né
pérputhje t&€ plot¢ me normat ENV 10080 si
dhe t&¢ posedon me karakteristikat qé
vijojné:Vlera karakteristike e kufirit t&
rrjedhjes

(vield strength characteristic value) fyk=500
N/mm2  Madhésité e diametrit t& pérputhen
me vlerat nominale sipas ENV 10080 -
Furnizimi, prerja, lakimi dhe montimi i ke 2500 s
shufrave

t€ armaturave duhet t€ béhet sipas formave té
paraqitura né detalet teknike si dhe té
verifikohen né vendpunishte

Klasa e duktilitetit (ductility class) B-e larté
(high ductility) B 500 B.
Llogaria né kg.

TOTALI:1.5

Pozicioni

NDERTIMI I RRUGEVE NE GODANC I ULET DHE I

EPERM - TOTALI

Rregullimin e kanalizimeve t€ ujérave t€ zeza dhe atmosferik né Godanc t& Ulét dhe té Epérm

Cmimi

Nr. POZICIONI Njésia Sasia njési (€) Vlera(€)
Vérejtje: Pozicionet né paramasé pérfshijng, furnizimin me material, transportin,
shkarkimin e materialeve , fuqing punétore testimet e nevojshme , mekanizimin dhe
punimimin e pozicionit me t€ gjiha aktivitet dhe materialet
1 | PROJEKTI I RRUGES e o
1.1 INCIZIMET DHE PUNET PARAPRAKE
’ NE TEREN




Mobilizimi dhe rregullimi i punishtes pér
puné si dhe largimi i instalimeve ne punishte
né rast se ka né ato hapésira.

275

C.fc

Vendosja e shenjave té pérkohshme vertikale
dhe shenjave pér kontrollé té trafikut gjaté
kryerjés s& punimeve dhe sigurimi i
komunikacionit gjaté punimeve né zgjerimet e
rruges

275

o~
"~

Shenimi i trasesé, si dhe percjellja e punimeve
gjeodezike gjaté ekzekutimit

275

¢ i

TOTALI:1.

1.2

PASTRIMI I TERENIT

1.2.1

Pastrimi I terenit , prerja dhe largimi 1
shkurreve dhe drunjeve me diameter deri 50
cm, ne dy ané té rruges

275

1.2.2

Zhvendosja e shtyllave  elektrike,
PTT Ndrigimit ne vendin ku e percakton
autoriteti kompetent

cope

TOTALI:1.

N
N
N

{ <

1.3

PUNET TOKESORE

Gérmimi i dheut i kategorisé III-IV, duke
perfshi edhe humusin, me ngarkim dhe bartje
deri né deponi né largési min 10km.

248

1.3.2

Formesimi dhe ngjeshja e nenbazes se trupit
te rruges me ngjeshmeri 30 MN/m2

825

1.33

Furnizimi dhe punimi i bankinave me
material jokoherent, planifikim dhe ngjeshja
ne te dy anet e trupit te rruges t=10cm

275

1.3.4

Hapja e kanaleve pér largimin e ujérave
(0.50-1.0) m’/m’, me transport t& materialit
GJ.M.T. 10km.

275

TOTALI:1.

1.4

PUNET E TRASES

1.4.1

Furnizimi dhe punimi i tamponit (80MN/m?)
prej gurit t& thyer gélqeror  0-63mm me
trashési t=20 cm

165

1.4.2

Furnizimi dhe punimi i tamponit (100MN/m?)
prej gurit t& thyer gé€lgeror 0-31.5mm me
trashési  t=10cm, ne kete shtrese eshte
llogaritur edhe sasia per rregullimin e
gjeometrise ne kthesa dhe ne drejtim.

83
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Furnizimi dhe punimi i asfaltbetonit ABI16E
me trashési t=7cm per pjesen e rruges,
zgjerimet dhe kygjet .

825

P

et
Y o7

Furnizimi dhe punimi l&shesave gypore dhe
vazhdimi [ tyre te zgjerimi i rruges nga betoni
1 armuar , (t€ mbéshtjella me beton ) me koka
hyrése dalése nga betoni C25/30, duke
pérfshiré edhe armirimin e kokave me
armature rrjete ¥8/200mm , me diametér :

1.4.4

?500mm

TOTALI:1.4

1.5

PUNET E KORITES NGA B/A

1.5.1

Furnizimi dhe punimi I korités se hapur sipas
detalit me beton te armuar C25/30

65

1.5.2

Furnizimi dhe punimi I korités se hapur sipas
detalit me beton te armuar C12/15

1.53

Furnizimi dhe punimi armaturés Q188 sipas
detalit te korités

1500

1.54

Gérmimi 1 kanalit pér koritén e hapur né kat.
[I-1V t& dheut, mé& makiné né gjérési sipas
normave dhe standardeve teknike me gjersi
sipas detalit ,dhe transporti i dheut t&€ germuar
deri ne largesi 10 km (varesisht ku e cakton
vendin organi mbikqyres).

1.5.5

Furnizimi dhe Punimi i tamponit (§0MN/m?)
prej gurit té thyer gélgeror 0-63 mm me
trashési t=20cm,

260

\;-Xl

1.5.6

Furnizimi dhe Punimi i kokavé hyrése dalése
nga betoni C25/30, duke pérfshiré edhe
armirimin e kokave me armature rrjete
08/200mm

COpé

ZC(/QL,

1.5.7

Mbulimi I kanalit nga B/A me dimensione ,
gjersi b=70 cm dhe thellési h=100 cm per
kalim te automjeteve né kete pozicion te
kalkulohet punimi I themeleve mbi te cilat do
te vendoset pllaka e betonit te armuar me
trashesi t=20 cm

30

14 ¢:

TOTALI:1.5

:'7 fj{-‘/ 7

Pozicioni

Vlera(€)
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1 | PROJEKTIIRRUGES

2 | KANALZIMI FEKAL

Vérejtje: Té gjitha pozicionet pérfshijné, furnizimin me material, transportin, shkarkimin si dhe vurjen
né vepér té materialeve pér secilin pozicion

Nr. Pérshkrimi i punéve dhe materialeve Njésia Sasia Clz;gsil_ger Shuma-€

2.1 | Punét pérgaditore

Fiksimi i pikave kontrolluese gjeodezike si
dhe sigurimi fizik i reperéve té rrjetés
shtetérore. N& ¢mim té kalkulohet trasimi , 2935 L R
gjeodezik i vijave ku do té kaloj rrjeti i m Cide Lo L
kanalizimit fekal si dhe pércjellja e punimeve
me instrument gjeodezik

Kontrollimi dhe evidentimi 1 instalimeve
néntokésore, zgjedhja e problemeve eventuale
qé lidhen me planin operativ t&€ ndértimit si
dhe pérpilimi i planit detal operativ g€ lidhet
mé procesin e ndértimit. Né ¢mim t& llogaritet
edhe kosto eventuéle e Sle.tektm.nt me o 2935 oA 92350
aparatura elektronike pér instalime - /
néntokésore si dhe evidentimi i sakté 1
instalimeve qé duhet t&€ mirémbahen gjaté
kohés se ndértimit dhe ne rast demtimi te
behet riparimi i tyre (rrjeti elektrik, rrjetii
telefonisé shtepiake, et))

Subtotali 1:

\Y‘\
N
RN
.

2.2 Punét Demoluese

Prerja e asfaltit me makineri adekuate me
gjersi 1m ne kete pozicion te kalkulohet edhe
rikthimi I rruges ne gjendje paraprake me te
gjitha shtresat

221

Subtotali 2: AN

2.3




Punét tokésore

2.3.1

Gérmimi 1 kanalit pér kolektorét kryesor dhe
kolektorét e grilave né kat. HI-IV t&€ dheut,
mé makiné né gjérési sipas normave dhe
standardeve teknike (varésisht nga diametri 1
gypit) dhe théllsi sipas profilit gjatésor.Ne
kete poziocion perfshihet edhe largimi i
ujrave me pompim,dhe transporti deri ne
largesi 10 km.

3900

~ LA

e
[
=

232

Sigurimi i kanalit nga shembja e dheut.
Sigurimi béhet me pahi t& parapara sipas
normave pér kété lloj pune,sipas detalit né
projekt, né t& dy anét e kanalit. Sigurimi b&het
pér thellésit dhe kategoring e tokés qé jané t&
parapara mé masat e mbrojtjés né€ puné. Sasité
jané indikative dhe punékryesi né bashkpunim
mé organin mbikqyrés vendos se ku do té
aplikohen kéto masa. Rrjedhimisht t€ dy
mbajné pérgjegjésiné pér kété proces

2235

o
L2
™

Planifikimi i fundit té kanalit me doré me
saktesi £lcm.

2235

N

u

oy
(\4’

Furnizimi, transporti dhe vendosja e rerés 0-
16mm né fundin e kanalit anash dhe mbi gypa

450

Mbulimi dhe planifikimi i kanalit me dhe te
germuar paraprakisht

3450

2.3.6

Transporti [ materialit t& tepért deri né deponi
GJ.M.T. 10km.Dhe shkarkimi 1 materialit t&
demoluar né deponiné legale ose né vendin te
cilin e cakton Organi Mbikqyrés.

450

g.\
Uy
~ J

Subtotali 3:

2.4

Punét montuese

Furnizimi, transporti dhe montimi i tubave té
brinjézuar PE SN8 sipas stamdarteve.

2472

PESNS 0 250 mm

T4i25 v -

243

PESNS © 200 mm

=

!J/éj oo

v,
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Subtotali4: | 77575,
2.5 | Punét e betonit dhe armaturés
Furnizimi, transporti dhe vendosja e betonit
2.5.1 | pér pllakén e poshtme pér puseta me m’? 18 52 ¢ T3E <
betonarme C- 20/25 d=20cm
257 Fku*n{zmn, trflnsportl Flhe _vendOSJa e betonimit e 9 . - GEE .
pér kineta mé pérpunim sipas detalit.
Furnizimi transporti dhe montimi i tubave
2.5.3 | (pér puseta) prej betonit t& armuar m' 105 YA 2370, ¢
@800/1000mm (elemente t& parafabrikuara).
Furnizimi transporti dhe montim i konuseve
2.5.4 | pér puseta prej betonit @800/700/600mm copé 56 o A4 LC e
(elemente t& parafabrikuara).
Punimi dhe montimi i shkalléve prej
2.5.5 | armaturés @20 né ¢do 30cm dhe inkastrimi 1 copé 310 C 40 717G o
tyre né beton me lyrje antikorrozive.
Furnizimi, transporti, montimi dhe betonimi 1
kapakéve prej gize, mé aftesi mbajtése 40t. , o - S
2.56 | N cmim t& llogaritet edhe betonimi 1 kurorés cope 45 T Guabe
prej betonarmesé C-20/25.
Furnizimi, transporti, montimi dhe betonimi 1
kapakéve prej BA . Né gmim t€ llogaritet R N —
237 | o dhe betonimi i kurorés prej betonarmesé C- cope 10 19,09 AT
20/25.
Subtotali5: | 7 /F¢, s-
2.6 | Punét tjera
2.6.1 | Testimi i rrjetés sé kanalizimit m' 2235 c e 2723, .50
Subtotali6: | 2235 5°
r Rekapitullimi kanalizimi fekal
2.1 | Punét pérgaditore 44 F ¢
2.2 | Punét demoluese 20, e
2.3 | Punét tokésore HIGE, L
2.4 | Punét montuese 49525, ¢
Gy Fl,

2.5

Punét e betonit dhe armaturés




2.6 (Punét tjera

s

Shuma e subtotaleve:
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REKAPITULIMI
Rregullimin e kanalizimeve té ujérave té zeza dhe atmosferik né Godanc té Ulét dhe té Epérm
Nr. Pozicioni Vlera(€)
1 PUNET E KONSTRUKSIONIT TE RRUGES j S56 = ;5L
2 | KANALZIMI FEKAL JF33F4,0¢C
TOTALL| /L 95056, 3¢
B REKAPITULIM I PERGJITHSHEM
I. | NDERTIMIIRRUGEVE NE GODANCI ULET DHE I sy
EPERM - TOTALI FEOGCE S
2. REKAPITULIMI
Rregullimin e kanalizimeve t€ ujérave té zeza dhe atmosferik JE33F 5T
né Godanc té Ulét dhe té Epérm-TOTALI
TOTALI I PERGJITHSHEM




[PLANI DINAMIK | PROJEKTIT |
Rregullimi i kanlizimit t& ujérave te zeza dhe atmosferike si dhe ndertimi irrugeve ne fshatin Godanc i ulet dhe i Eperm
Numri i Prokurimit:617-18-7469-5-2-1

Numri i brendshém:617-2018-059-521

N

e

PERSHKRIMI | POZICIONIT ditet e punes
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RREGULLIMI | RRUGEVE NE GODANC TE EPERM DHE TEULET

Ingizimi dhe punet paraprake

Pastrimi | terenit

Punet Tokésore

Punet e mbistruktures

Punet e lesheses pllakore

YU D W N e

Punet e korites nga B/A

RREGULLIMI | KANALIZIMEVE NE GODANC TE ULET DHE TE EPERM

Punet Pergaditore

Punet demoluese

Punet Tokesore

Punet montuese

Punet e bet. Dhe armat.

QIUTI B ]WIN § =

Punet tjera

|SHTIME ME:_/¢

METODA E GENTOGRAMIT

DITE PUNE: (2

N.T.P. "ARDHMERIA"-SHTIME
TEL:044/145 467
TEL:044/228 437




